
N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2014/1392 (1/8)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO Y COMPETITIVIDAD

1392
RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2013, de la Directora de Desarrollo Rural y Litoral y Políticas 

Europeas, por la que se conceden y deniegan las ayudas a la creación y desarrollo de microem-
presas solicitadas al amparo del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre, por el que se regula 
la aplicación del Enfoque Leader de acuerdo con el programa de desarrollo rural sostenible del 
País Vasco 2007-2013.

Vistas las solicitudes de ayuda presentadas al amparo de la Orden de 11 de septiembre de 
2013, de la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad por la que se convocan para el 
año 2013 las ayudas reguladas por el artículo 20 del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre, por 
el que se regula la aplicación del enfoque Leader de acuerdo con el Programa de Desarrollo Rural 
Sostenible del País Vasco 2007-2013, que se relacionan en los anexos I, II y III de la presente 
Resolución (1), (2) y (3), así como la documentación junto con ellas aportada, y cuyos números de 
expediente se indican en los citados anexos.

Considerando que, entre otras cuestiones, los Reglamentos Comunitarios (CE) n.º 1290/2005, 
del Consejo, de 21 de junio y 1698/2005, del Consejo, de 20 de septiembre, establecen el fondo 
Feader y las ayudas comunitarias a favor de un desarrollo rural.

Considerando que conforme a los anteriormente citados Reglamentos comunitarios corres-
ponde al Fondo Comunitario Feader la financiación comunitaria.

Considerando que, de conformidad con el Decreto 194/2006, de 3 de octubre, corresponde al 
Organismo Pagador de la Comunidad Autónoma de Euskadi, como único organismo autorizado, 
el pago de las ayudas financiadas con cargo al fondo comunitario Feader.

Teniendo en cuenta la Propuesta de Resolución elaborada por el Grupo de Acción Local encar-
gado del análisis y la evaluación de las solicitudes presentadas según lo dispuesto en el artículo 9 
del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las personas solicitantes que se relacionan en el anexo I de la pre-
sente Resolución (1) las ayudas reguladas por el artículo 20 del Decreto 185/2008, de 11 de 
noviembre, destinadas a la creación y desarrollo de microempresas y convocadas para el ejercicio 
2013 mediante Orden de 11 de septiembre de 2013, de la Consejera de Desarrollo Económico y 
Competitividad especificándose en el citado anexo, la persona o entidad beneficiaria, el proyecto 
subvencionado, la inversión y el importe de la subvención concedida con cargo a los Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi, siendo que la cuantía total asciende a 434.612,78 euros.

El plazo de ejecución de las actividades y/o inversiones finalizará el 31 de diciembre de 2013 
no pudiendo iniciarse con anterioridad a dicho ejercicio.

No obstante, aquellos proyectos que no estén finalizados a esa fecha, tendrán prorrogado auto-
máticamente dicho plazo hasta el 31 de diciembre de 2014.



N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2014/1392 (2/8)

El pago de la subvención se realizará previa justificación de la ejecución y del pago de las 
actividades y/o inversiones, teniendo en cuenta la documentación a presentar y condiciones esta-
blecidas en el artículo 13 del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre y el artículo 4 del Real 
Decreto 1852/2009, de 4 de diciembre.

La no realización del proyecto aprobado dentro de los plazos máximos establecidos, incluidas 
las prórrogas, o la falta de presentación en el mismo plazo de la documentación acreditativa de la 
realización del mismo, supondrá la pérdida del derecho a la percepción de la subvención y, en su 
caso, la iniciación del procedimiento de reintegro previsto en el artículo 15 del Decreto 185/2008, 
de 11 de noviembre.

En el caso de que la persona beneficiaria sea una persona jurídica en fase de constitución, la 
constitución efectiva de la misma como entidad personificada será condición necesaria para el 
cobro de la ayuda.

Segundo.– Reconocer a las personas solicitantes que se relacionan en el anexo II de la pre-
sente Resolución (2) el derecho a la subvención relativa a las ayudas reguladas por el artículo 20 
del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre, destinadas a la creación y desarrollo de microem-
presas y convocadas para el ejercicio 2013 mediante Orden de 11 de septiembre de 2013, de 
la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad especificándose en el citado anexo, la 
persona o entidad beneficiaria, el proyecto subvencionado, la inversión y el importe de la subven-
ción concedida, siendo que la cuantía total asciende a 204.523,64 euros, financiada con cargo al 
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader).

El plazo de ejecución de las actividades y/o inversiones finalizará el 31 de diciembre de 2013 
no pudiendo iniciarse con anterioridad a dicho ejercicio.

No obstante, aquellos proyectos que no estén finalizados a esa fecha, tendrán prorrogado auto-
máticamente dicho plazo hasta el 31 de diciembre de 2014.

El pago de la subvención se realizará previa justificación de la ejecución y del pago de las 
actividades y/o inversiones, teniendo en cuenta la documentación a presentar y condiciones esta-
blecidas en el artículo 13 del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre y el artículo 4 del Real 
Decreto 1852/2009, de 4 de diciembre.

La no realización del proyecto aprobado dentro de los plazos máximos establecidos, inclui-
das las prórrogas, o la falta de presentación en el mismo plazo de la documentación acreditativa 
de la realización del mismo, supondrá la liberación del compromiso de pago a cargo del Fea-
der, de conformidad con lo establecido en el artículo 29 del Reglamento (CE) 1290/2005, del 
Consejo, de 21 de junio.

La resolución de pago de estas ayudas se llevará a cabo a través del Organismo Pagador de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco en aplicación del Decreto 185/2008, de 11 de noviembre.

En el caso de que la persona beneficiaria sea una persona jurídica en fase de constitución, la 
constitución efectiva de la misma como entidad personificada será condición necesaria para el 
cobro de la ayuda.

Tercero.– Denegar a las personas solicitantes que se relacionan en el anexo III de la presente 
Resolución (3) las ayudas reguladas por el artículo 20 del Decreto 185/2008, de 11 de noviem-
bre, destinadas a la creación y desarrollo de microempresas y convocadas para el ejercicio 2013 
mediante Orden de 11 de septiembre de 2013, de la Consejera de Desarrollo Económico y Com-
petitividad especificándose en el citado anexo los motivos que fundamentan esa denegación.



N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2014/1392 (3/8)

Cuarto.– El incumplimiento del proyecto de inversión para el que se concede la ayuda, así como 
de los requisitos y condiciones que han determinado la concesión de la misma, y en especial el 
no mantener las inversiones objeto de la subvención durante un mínimo de 5 años siguientes a 
su materialización, supondrá la suspensión de las ayudas y el reintegro, en su caso, de las canti-
dades obtenidas.

Quinto.– Contra la presente Resolución que no pone fin a la vía administrativa podrá el interesado 
interponer recurso de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria en 
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con los 
artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de diciembre de 2013.

La Directora de Desarrollo Rural y Litoral y Políticas Europeas,
ELENA GUTIÉRREZ PÉREZ DEL NOTARIO.



 
 

AN
EX

O
 I 

Su
bv

en
ci

on
es

 c
on

ce
di

da
s 

co
n 

ca
rg

o 
a 

lo
s 

Pr
es

up
ue

st
os

 G
en

er
al

es
 d

e 
la

 C
A 

de
 E

us
ka

di

 
N.

º e
xp

ed
ie

nt
e 

R
az

ón
 s

oc
ia

l 
Pr

oy
ec

to
 

In
ve

rs
. s

ub
v 

(€
) 

A
yu

da
 c

on
ce

di
da

 (€
) 

20
13

 (€
) 

20
14

 (€
) 

20
15

 (€
) 

1 
11

-2
01

3-
00

47
9 

G
ot

zo
n 

A
la

ña
 U

rta
ra

n 
A

m
pl

ia
ci

ón
 e

m
pr

es
a 

ja
rd

in
er

ía
 e

n 
Zu

ia
 

15
.7

72
,5

2 
2.

25
2,

32
 

 
 

2 
11

-2
01

3-
00

48
0 

A
gu

st
in

 A
lfa

ya
 L

oz
an

o 
Ac

on
di

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 l

oc
al

 p
ar

a 
la

 p
ue

st
a 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 u

na
 ti

en
da

 d
eg

us
ta

ci
ón

 e
n 

La
ba

st
id

a 
23

.9
40

,1
7 

4.
23

2,
63

 
 

 

3 
11

-2
01

3-
00

48
1 

A
rg

om
an

iz
 y

 G
ar

ci
a 

A
se

so
re

s,
 S

.L
. 

C
re

ac
ió

n 
de

 n
ue

va
 a

se
so

ría
 

4.
67

8,
54

 
82

7,
17

 
 

 

4 
11

-2
01

3-
00

48
2 

H
on

tz
a 

E
xt

re
m

 K
oo

p.
 E

lk
. T

xi
ki

a 
C

re
ac

ió
n 

y 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a 

de
l 

P
ar

qu
e 

de
 

av
en

tu
ra

 H
on

tz
a 

E
xt

re
m

 
15

6.
48

3,
27

 
27

.6
66

,2
4 

 
 

5 
11

-2
01

3-
00

48
3 

Lu
ca

s 
Ló

pe
z 

B
er

m
úd

ez
 

A
m

pl
ia

ci
ón

 e
m

pr
es

a 
de

 ja
rd

in
er

ía
 

4.
72

2,
74

 
67

4,
41

 
 

 

6 
11

-2
01

3-
00

48
4 

In
ak

i T
ap

ia
 L

lo
re

nt
e 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

y 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a 

de
 b

ar
 

ca
fe

te
ría

 
87

.1
60

,6
5 

16
.0

02
,6

9 
 

 

7 
11

-2
01

3-
00

48
5 

Io
rit

z 
Ló

pe
z 

O
sa

 
A

m
pl

ia
ci

ón
 e

m
pr

es
a 

de
 ja

rd
in

er
ía

 
2.

12
4,

06
 

28
8,

87
 

 
 

8 
11

-2
01

3-
00

48
6 

M
ar

ia
 D

ol
or

es
 L

op
ez

 B
ui

tra
go

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 
de

gu
st

ac
ió

n 
Lu

rm
en

di
 

en
 L

ab
as

tid
a 

26
.3

72
,0

0 
3.

76
5,

92
 

 
 

9 
11

-2
01

3-
00

48
7 

M
ar

ia
 A

m
ad

a 
La

fu
en

te
 B

ar
ro

n 
W

eb
 y

 s
eñ

al
iz

ac
ió

n 
de

 a
pa

rta
m

en
to

s 
ru

ra
le

s 
«C

as
a 

La
fu

en
te

»
1.

71
1,

05
 

23
2,

70
 

 
 

10
 

11
-2

01
3-

00
48

8 
H

ec
to

r E
ra

so
 P

el
ae

z 
M

ej
or

a 
de

 la
 e

m
pr

es
a 

en
oa

ve
nt

ur
a 

en
 M

or
ed

a 
de

 Á
la

va
 

6.
47

8,
98

 
1.

10
1,

43
 

 
 

11
 

11
-2

01
3-

00
48

9 
B

la
s 

Ló
pe

z 
Ló

pe
z 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

pa
be

llo
ne

s 
pa

ra
 a

lm
ac

én
 y

 
tie

nd
a 

ja
rd

in
er

ía
 

23
7.

10
8,

53
 

33
.8

59
,0

9 
 

 

12
 

11
-2

01
3-

00
49

1 
R

es
ta

ur
an

te
 Iz

ki
 J

at
et

xe
a,

 S
.L

. 
M

ej
or

as
 e

n 
R

es
ta

ur
an

te
 Iz

ki
. 

10
.5

99
,6

2 
1.

80
1,

94
 

 
 

13
 

11
-2

01
3-

00
49

2 
S

ch
oo

ls
 &

 C
ou

rs
es

, S
.L

. 
R

ep
ut

ac
ió

n 
on

lin
e 

y 
m

ig
ra

ci
ón

 w
eb

 
15

.0
78

,0
0 

2.
05

0,
61

 
 

 
14

 
11

-2
01

3-
00

49
4 

M
ar

ia
 A

rr
at

e 
A

gu
irr

e 
U

nc
et

a 
R

em
od

el
ac

ió
n 

ca
sa

 ru
ra

l «
Er

le
tx

e 
» 

en
 L

ag
ua

rd
ía

 
4.

64
4,

81
 

66
3,

28
 

 
 

15
 

11
-2

01
3-

00
49

5 
O

rk
at

z,
 S

.L
. 

C
om

pr
a 

de
 m

aq
ui

na
ria

 y
 p

ub
lic

id
ad

 d
e 

em
pr

es
a 

O
rk

at
z 

1.
64

4,
00

 
33

5,
38

 
 

 

16
 

11
-2

01
3-

00
49

6 
Jo

n 
Id

iri
n 

Li
m

a 
P

ro
ye

ct
o 

P
ap

am
ov

il
54

.4
27

,2
1 

9.
25

2,
62

 
 

 

17
 

11
-2

01
3-

00
49

7 
Ta

be
rn

a 
A

nt
oj

o 
20

12
 S

l 
P

ue
st

a 
en

 m
ar

ch
a 

de
 T

ab
er

na
 A

nt
oj

o 
en

 R
es

-
pa

ld
iz

a 
33

8.
97

4,
34

 
64

.5
40

,7
1 

 
 

18
 

11
-2

01
3-

00
49

8 
R

eb
ec

a 
Lo

pe
z 

E
sp

in
os

a 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 l
oc

al
 p

ar
a 

la
 p

ue
st

a 
en

 
m

ar
ch

a 
de

 B
ar

 e
n 

La
gu

ar
di

a 
25

.3
13

,4
3 

4.
47

5,
41

 
 

 

19
 

11
-2

01
3-

00
49

9 
M

oa
na

 S
ur

f H
os

te
l, 

S
.L

. 
P

ro
ye

ct
o 

M
oa

na
 s

ur
f&

ho
st

el
 

79
.3

52
,1

8 
19

.4
25

,4
1 

 
 

20
 

11
-2

01
3-

00
50

0 
M

en
di

 A
la

i 2
01

1,
 S

.L
. -

 C
as

a 
R

ur
al

 
M

en
di

 A
la

i 
A

de
cu

ac
ió

n 
de

 c
ua

rto
 d

e 
la

va
do

 y
 p

la
nc

ha
do

, 
m

ob
ili

ar
io

 s
ui

te
 

3.
99

1,
00

 
1.

05
8,

41
 

 
 

21
 

11
-2

01
3-

00
50

2 
Ik

er
 A

zp
ita

rte
 M

an
di

ol
a 

Ta
lle

r m
ec

án
ic

o 
de

 c
oc

he
s 

59
.2

89
,0

7 
8.

46
6,

48
 

 
 

22
 

11
-2

01
3-

00
50

3 
M

ai
de

r I
za

gu
irr

e 
A

rr
ill

ag
a 

La
ka

ffe
 te

rr
az

a 
13

.1
05

,0
0 

2.
67

3,
42

 
 

 
23

 
11

-2
01

3-
00

50
5 

A
m

al
ur

ra
 O

st
at

ua
, S

.L
. 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

ac
us

tic
o,

 e
qu

ip
os

 y
 m

ob
ili

a-
74

.3
50

,0
0 

17
.6

95
,3

0 
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

2014/1392 (4/8)



 
 

 
N.

º e
xp

ed
ie

nt
e 

R
az

ón
 s

oc
ia

l 
Pr

oy
ec

to
 

In
ve

rs
. s

ub
v 

(€
) 

A
yu

da
 c

on
ce

di
da

 (€
) 

20
13

 (€
) 

20
14

 (€
) 

20
15

 (€
) 

rio
 e

n 
sa

la
 m

ul
tif

un
ci

on
al

 

24
 

11
-2

01
3-

00
50

6 
In

ak
i I

ur
re

ba
so

 B
ite

ri 
N

ire
 s

ol
oz

io
lo

gi
a-

ka
bi

ne
a 

or
ni

tz
ek

o 
al

tz
ar

i 
et

a 
m

at
er

ia
l e

le
kt

ro
ni

ko
-in

fo
rm

at
ik

oe
n 

er
os

ke
ta

 
6.

84
7,

73
 

1.
16

4,
11

 
 

 

25
 

11
-2

01
3-

00
50

7 
A

xp
e 

G
oi

ko
a 

E
rr

et
eg

ia
, S

.L
. 

R
ec

on
st

ru
cc

ió
n 

de
l 

R
es

ta
ur

an
te

 A
xp

e 
G

oi
ko

a 
tra

s 
un

 in
ce

nd
io

 
67

3.
85

6,
48

 
96

.2
26

,7
0 

 
 

26
 

11
-2

01
3-

00
50

8 
M

ar
ia

 Ig
na

ci
a 

U
rb

ie
ta

 E
lu

st
on

do
 

Tr
os

ka
 d

en
da

 - 
ta

be
rn

a 
10

2.
96

5,
14

 
18

.2
04

,2
4 

 
 

27
 

11
-2

01
3-

00
50

9 
M

ar
ia

 C
on

ce
pc

io
n 

E
ch

eg
oy

en
 G

al
ar

za
 

La
rr

ai
tz

 ja
te

tx
ea

re
n 

kl
im

at
iz

az
io

 la
na

k 
7.

56
2,

00
 

1.
54

2,
65

 
 

 
28

 
11

-2
01

3-
00

51
0 

B
iz

ib
iz

ik
i, 

S
.L

. 
Tx

in
do

ki
ko

 it
za

la
 p

ro
ie

kt
uk

o 
in

be
rts

io
en

 2
. f

as
ea

 
13

.4
12

,7
0 

3.
19

2,
22

 
 

29
 

11
-2

01
3-

00
51

1 
A

ld
ab

e 
K

oo
pe

ra
tib

a 
E

lk
ar

te
a 

M
an

di
o 

ta
be

rn
a 

33
.3

97
,6

1 
4.

54
2,

07
 

 
 

30
 

11
-2

01
3-

00
51

2 
Ik

er
 E

sn
ao

la
 L

iz
ia

ga
 

H
iz

ki
 

15
.7

79
,1

5 
3.

75
5,

44
 

 
 

31
 

11
-2

01
3-

00
51

3 
A

ña
na

 S
er

vi
ci

os
 T

ur
ís

tic
os

, S
.L

. 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
pa

ra
 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

de
l 

ba
r-

R
es

ta
ur

an
te

 P
al

ac
io

 d
e 

A
ña

na
 

10
2.

77
2,

71
 

26
.5

56
,4

7 
 

 

32
 

11
-2

01
3-

00
51

4 
Za

un
k,

 S
.L

. 
M

ej
or

as
 e

n 
el

 c
en

tro
 i

nt
eg

ra
l 

de
 r

ec
og

id
a 

de
 

an
im

al
es

 Z
au

nk
 

12
.3

01
,0

0 
1.

67
2,

94
 

 
 

33
 

11
-2

01
3-

00
51

6 
B

as
oj

ol
as

, S
.L

. 
P

ar
qu

e 
de

 o
ci

o 
y 

av
en

tu
ra

 e
n 

la
 n

at
ur

al
ez

a,
 

A
ka

rla
nd

a 
17

9.
27

5,
00

 
34

.1
33

,9
6 

 
 

34
 

11
-2

01
3-

00
51

7 
S

an
di

jo
, S

.L
. 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

de
 e

nt
or

no
 e

n 
R

es
ta

ur
an

te
 

La
 H

ue
rta

 v
ie

ja
 e

n 
La

gu
ar

di
a 

23
.0

51
,8

3 
3.

29
1,

80
 

 
 

35
 

11
-2

01
3-

00
51

8 
R

ec
ur

so
s 

y 
C

on
te

ni
do

s 
Le

ga
le

s,
 S

.L
. 

M
ej

or
a 

w
eb

 c
or

po
ra

tiv
a:

 m
ig

ra
ci

ón
 a

 P
H

P
 

4.
13

0,
00

 
84

2,
52

 
 

 

36
 

11
-2

01
3-

00
51

9 
U

rd
ai

ba
i O

n 
K

ul
tu

ra
 e

ta
 A

is
ia

ld
i Z

ar
-

bi
tz

ua
k 

K
oo

p.
 E

lk
. T

xi
ki

a 
«U

rd
ai

ba
i 

on
» 

ko
op

er
at

ib
ak

 2
01

3a
n 

pr
om

oz
io

 
tu

ris
tik

or
ak

o 
au

rr
ei

ku
si

ta
ko

 m
em

or
ia

 
6.

31
9,

78
 

85
9,

49
 

 
 

37
 

11
-2

01
3-

00
52

0 
B

as
on

do
 K

oo
pe

ra
tib

a 
E

lk
ar

te
 T

xi
ki

a
M

od
er

ni
za

ci
ón

 y
 re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

la
s 

in
st

al
ac

io
ne

s 
en

 e
l r

eg
is

tro
 d

e 
fa

un
a 

de
 «

B
as

on
do

»
68

.9
41

,5
6 

14
.0

64
,0

8 
 

 

38
 

11
-2

01
3-

00
52

1 
P

ur
ifi

ca
ci

on
 L

op
ez

 d
e 

U
ra

ld
e 

M
ar

tin
ez

 
de

 S
or

ia
 

D
om

ic
ili

o 
de

 a
co

gi
da

 p
ro

fe
si

on
al

 
5.

98
8,

44
 

1.
22

1,
65

 
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

2014/1392 (5/8)



 
 

AN
EX

O
 II

 

Su
bv

en
ci

on
es

 re
co

no
ci

da
s

co
n 

ca
rg

o 
al

 F
on

do
 C

om
un

ita
rio

 F
EA

D
ER

 
N

.º 
ex

pe
di

en
te

 
R

az
ón

 s
oc

ia
l 

Pr
oy

ec
to

 
In

ve
rs

. s
ub

v 
(€

) 

A
yu

da
 c

on
ce

di
da

 (€
) 

20
13

 (€
) 

20
14

 (€
) 

20
15

 (€
) 

1 
11

-2
01

3-
00

47
9 

G
ot

zo
n 

A
la

ña
 U

rta
ra

n 
A

m
pl

ia
ci

ón
 e

m
pr

es
a 

ja
rd

in
er

ía
 e

n 
Zu

ia
 

15
.7

72
,5

2 
1.

05
9,

91
 

 
 

2 
11

-2
01

3-
00

48
0 

A
gu

st
in

 A
lfa

ya
 L

oz
an

o 
Ac

on
di

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 l

oc
al

 p
ar

a 
la

 p
ue

st
a 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 u

na
 ti

en
da

 d
eg

us
ta

ci
ón

 e
n 

La
ba

st
id

a 
23

.9
40

,1
7 

1.
99

1,
82

 
 

 

3 
11

-2
01

3-
00

48
1 

A
rg

om
an

iz
 y

 G
ar

ci
a 

A
se

so
re

s,
 S

.L
. 

C
re

ac
ió

n 
de

 n
ue

va
 a

se
so

ría
 

4.
67

8,
54

 
38

9,
25

 
 

 

4 
11

-2
01

3-
00

48
2 

H
on

tz
a 

E
xt

re
m

 K
oo

p.
 E

lk
. T

xi
ki

a 
C

re
ac

ió
n 

y 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a 

de
l P

ar
qu

e 
de

 
av

en
tu

ra
 H

on
tz

a 
E

xt
re

m
 

15
6.

48
3,

27
 

13
.0

19
,4

1 
 

 

5 
11

-2
01

3-
00

48
3 

Lu
ca

s 
Ló

pe
z 

B
er

m
úd

ez
 

A
m

pl
ia

ci
ón

 e
m

pr
es

a 
de

 ja
rd

in
er

ía
 

4.
72

2,
74

 
31

7,
37

 
 

 

6 
11

-2
01

3-
00

48
4 

In
ak

i T
ap

ia
 L

lo
re

nt
e 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

y 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a 

de
 

ba
r c

af
et

er
ía

 
87

.1
60

,6
5 

7.
53

0,
68

 
 

 

7 
11

-2
01

3-
00

48
5 

Io
rit

z 
Ló

pe
z 

O
sa

 
A

m
pl

ia
ci

ón
 e

m
pr

es
a 

de
 ja

rd
in

er
ía

 
2.

12
4,

06
 

13
5,

94
 

 
 

8 
11

-2
01

3-
00

48
6 

M
ar

ia
 D

ol
or

es
 L

op
ez

 B
ui

tra
go

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 d
eg

us
ta

ci
on

 L
ur

m
en

di
 

en
 L

ab
as

tid
a 

26
.3

72
,0

0 
1.

77
2,

20
 

 
 

9 
11

-2
01

3-
00

48
7 

M
ar

ia
 A

m
ad

a 
La

fu
en

te
 B

ar
ro

n 
W

eb
 y

 s
eñ

al
iz

ac
ió

n 
de

 a
pa

rta
m

en
to

s 
ru

ra
le

s 
«C

as
a 

La
fu

en
te

»
1.

71
1,

05
 

10
9,

51
 

 
 

10
 

11
-2

01
3-

00
48

8 
H

ec
to

r E
ra

so
 P

el
ae

z 
M

ej
or

a 
de

 la
 e

m
pr

es
a 

en
oa

ve
nt

ur
a 

en
 M

or
ed

a 
de

 Á
la

va
 

6.
47

8,
98

 
51

8,
32

 
 

 

11
 

11
-2

01
3-

00
48

9 
B

la
s 

Ló
pe

z 
Ló

pe
z 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

pa
be

llo
ne

s 
pa

ra
 a

lm
ac

én
 

y 
tie

nd
a 

ja
rd

in
er

ía
 

23
7.

10
8,

53
 

15
.9

33
,6

9 
 

 

12
 

11
-2

01
3-

00
49

1 
R

es
ta

ur
an

te
 Iz

ki
 J

at
et

xe
a,

 S
.L

. 
M

ej
or

as
 e

n 
R

es
ta

ur
an

te
 Iz

ki
. 

10
.5

99
,6

2 
84

7,
97

 
 

 
13

 
11

-2
01

3-
00

49
2 

S
ch

oo
ls

 &
 C

ou
rs

es
, S

.L
. 

R
ep

ut
ac

ió
n 

on
lin

e 
y 

m
ig

ra
ci

ón
 w

eb
 

15
.0

78
,0

0 
96

4,
99

 
 

 

14
 

11
-2

01
3-

00
49

4 
M

ar
ia

 A
rr

at
e 

A
gu

irr
e 

U
nc

et
a 

R
em

od
el

ac
ió

n 
ca

sa
 r

ur
al

 «
E

rle
tx

e 
» 

en
 L

a-
gu

ar
di

a 
4.

64
4,

81
 

31
2,

13
 

 
 

15
 

11
-2

01
3-

00
49

5 
O

rk
at

z,
 S

.L
. 

C
om

pr
a 

de
 m

aq
ui

na
ria

 y
 p

ub
lic

id
ad

 d
e 

em
-

pr
es

a 
O

rk
at

z 
1.

64
4,

00
 

15
7,

82
 

 
 

16
 

11
-2

01
3-

00
49

6 
Jo

n 
Id

iri
n 

Li
m

a 
P

ro
ye

ct
o 

P
ap

am
ov

il 
54

.4
27

,2
1 

4.
35

4,
18

 
 

 

17
 

11
-2

01
3-

00
49

7 
Ta

be
rn

a 
A

nt
oj

o 
20

12
, S

.L
. 

P
ue

st
a 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 

Ta
be

rn
a 

A
nt

oj
o 

en
 

R
es

pa
ld

iz
a 

33
8.

97
4,

34
 

30
.3

72
,1

0 
 

 

18
 

11
-2

01
3-

00
49

8 
R

eb
ec

a 
Lo

pe
z 

E
sp

in
os

a 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 lo
ca

l p
ar

a 
la

 p
ue

st
a 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 B

ar
 e

n 
La

gu
ar

di
a 

25
.3

13
,4

3 
2.

10
6,

07
 

 
 

19
 

11
-2

01
3-

00
49

9 
M

oa
na

 S
ur

f H
os

te
l, 

S
.L

. 
P

ro
ye

ct
o 

M
oa

na
 s

ur
f&

ho
st

el
 

79
.3

52
,1

8 
9.

14
1,

37
 

 
 

20
 

11
-2

01
3-

00
50

0 
M

en
di

 A
la

i 2
01

1,
 S

.L
. -

 C
as

a 
R

ur
al

 
M

en
di

 A
la

i 
A

de
cu

ac
ió

n 
de

 c
ua

rto
 d

e 
la

va
do

 y
 p

la
nc

ha
do

, 
m

ob
ili

ar
io

 s
ui

te
 

3.
99

1,
00

 
49

8,
08

 
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

2014/1392 (6/8)



 
 

 
N

.º 
ex

pe
di

en
te

 
R

az
ón

 s
oc

ia
l 

Pr
oy

ec
to

 
In

ve
rs

. s
ub

v 
(€

) 

A
yu

da
 c

on
ce

di
da

 (€
) 

20
13

 (€
) 

20
14

 (€
) 

20
15

 (€
) 

21
 

11
-2

01
3-

00
50

2 
Ik

er
 A

zp
ita

rte
 M

an
di

ol
a 

Ta
lle

r m
ec

án
ic

o 
de

 c
oc

he
s 

59
.2

89
,0

7 
3.

98
4,

22
 

 
 

22
 

11
-2

01
3-

00
50

3 
M

ai
de

r I
za

gu
irr

e 
A

rr
ill

ag
a 

La
ka

ffe
 te

rr
az

a 
13

.1
05

,0
0 

1.
25

8,
08

 
 

 

23
 

11
-2

01
3-

00
50

5 
A

m
al

ur
ra

 O
st

at
ua

, S
.L

. 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
ac

ús
tic

o,
 e

qu
ip

os
 y

 m
ob

i-
lia

rio
 e

n 
sa

la
 m

ul
tif

un
ci

on
al

 
74

.3
50

,0
0 

8.
32

7,
20

 
 

 

24
 

11
-2

01
3-

00
50

6 
In

ak
i I

ur
re

ba
so

 B
ite

ri 
N

ire
 s

ol
oz

io
lo

gi
a-

ka
bi

ne
a 

or
ni

tz
ek

o 
al

tz
ar

i e
ta

 
m

at
er

ia
l e

le
kt

ro
ni

ko
-in

fo
rm

at
ik

oe
n 

er
os

ke
ta

 
6.

84
7,

73
 

54
7,

82
 

 
 

25
 

11
-2

01
3-

00
50

7 
A

xp
e 

G
oi

ko
a 

E
rr

et
eg

ia
, S

.L
. 

R
ec

on
st

ru
cc

ió
n 

de
l R

es
ta

ur
an

te
 A

xp
e 

G
oi

ko
a 

tra
s 

un
 in

ce
nd

io
 

67
3.

85
6,

48
 

45
.2

83
,1

6 
 

 

26
 

11
-2

01
3-

00
50

8 
M

ar
ia

 Ig
na

ci
a 

U
rb

ie
ta

 E
lu

st
on

do
 

Tr
os

ka
 d

en
da

 - 
ta

be
rn

a 
10

2.
96

5,
14

 
8.

56
6,

70
 

 
 

27
 

11
-2

01
3-

00
50

9 
M

ar
ia

 C
on

ce
pc

io
n 

E
ch

eg
oy

en
 G

al
ar

za
 

La
rr

ai
tz

 ja
te

tx
ea

re
n 

kl
im

at
iz

az
io

 la
na

k 
7.

56
2,

00
 

72
5,

95
 

 
 

28
 

11
-2

01
3-

00
51

0 
B

iz
ib

iz
ik

i, 
S

.L
. 

Tx
in

do
ki

ko
 

itz
al

a 
pr

oi
ek

tu
ko

 
in

be
rts

io
en

 
2.

 
fa

se
a 

13
.4

12
,7

0 
1.

50
2,

22
 

 
 

29
 

11
-2

01
3-

00
51

1 
A

ld
ab

e 
K

oo
pe

ra
tib

a 
E

lk
ar

te
a 

M
an

di
o 

ta
be

rn
a 

33
.3

97
,6

1 
2.

13
7,

45
 

 
 

30
 

11
-2

01
3-

00
51

2 
Ik

er
 E

sn
ao

la
 L

iz
ia

ga
 

H
iz

ki
 

15
.7

79
,1

5 
1.

76
7,

26
 

 
 

31
 

11
-2

01
3-

00
51

3 
A

ña
na

 S
er

vi
ci

os
 T

ur
ís

tic
os

, S
.L

. 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
pa

ra
 e

xp
lo

ta
ci

ón
 d

el
 b

ar
-

R
es

ta
ur

an
te

 P
al

ac
io

 d
e 

A
ña

na
 

10
2.

77
2,

71
 

12
.4

97
,1

6 
 

 

32
 

11
-2

01
3-

00
51

4 
Za

un
k,

 S
.L

. 
M

ej
or

as
 e

n 
el

 c
en

tro
 i

nt
eg

ra
l 

de
 r

ec
og

id
a 

de
 

an
im

al
es

 Z
au

nk
 

12
.3

01
,0

0 
78

7,
26

 
 

 

33
 

11
-2

01
3-

00
51

6 
B

as
oj

ol
as

, S
.L

. 
P

ar
qu

e 
de

 o
ci

o 
y 

av
en

tu
ra

 e
n 

la
 n

at
ur

al
ez

a,
 

A
ka

rla
nd

a 
17

9.
27

5,
00

 
16

.0
63

,0
4 

 
 

34
 

11
-2

01
3-

00
51

7 
S

an
di

jo
, S

.L
. 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

de
 e

nt
or

no
 e

n 
R

es
ta

ur
an

-
te

 L
a 

H
ue

rta
 v

ie
ja

 e
n 

La
gu

ar
di

a 
23

.0
51

,8
3 

1.
54

9,
08

 
 

 

35
 

11
-2

01
3-

00
51

8 
R

ec
ur

so
s 

y 
C

on
te

ni
do

s 
Le

ga
le

s,
 S

.L
. 

M
ej

or
a 

w
eb

 c
or

po
ra

tiv
a:

 m
ig

ra
ci

ón
 a

 P
H

P
 

4.
13

0,
00

 
39

6,
48

 
 

 

36
 

11
-2

01
3-

00
51

9 
U

rd
ai

ba
i O

n 
K

ul
tu

ra
 e

ta
 A

is
ia

ld
i Z

ar
-

bi
tz

ua
k 

K
oo

p.
 E

lk
. T

xi
ki

a 
«U

rd
ai

ba
i o

n»
 k

oo
pe

ra
tib

ak
 2

01
3a

n 
pr

om
oz

io
 

tu
ris

tik
or

ak
o 

au
rr

ei
ku

si
ta

ko
 m

em
or

ia
 

6.
31

9,
78

 
40

4,
47

 
 

 

37
 

11
-2

01
3-

00
52

0 
B

as
on

do
 K

oo
pe

ra
tib

a 
E

lk
ar

te
 T

xi
ki

a
M

od
er

ni
za

ci
ón

 y
 r

ep
ar

ac
ió

n 
de

 la
s 

in
st

al
ac

io
-

ne
s 

en
 e

l r
eg

is
tro

 d
e 

fa
un

a 
de

 «
B

as
on

do
»

68
.9

41
,5

6 
6.

61
8,

39
 

 
 

38
 

11
-2

01
3-

00
52

1 
P

ur
ifi

ca
ci

on
 L

op
ez

 d
e 

U
ra

ld
e 

M
ar

tin
ez

 
de

 S
or

ia
 

D
om

ic
ili

o 
de

 a
co

gi
da

 p
ro

fe
si

on
al

 
5.

98
8,

44
 

57
4,

89
 

 
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

2014/1392 (7/8)



 
 

AN
EX

O
 II

I 

So
lic

itu
de

s 
de

ne
ga

da
s 

 
N.

º e
xp

ed
ie

nt
e 

R
az

ón
 S

oc
ia

l 
Pr

oy
ec

to
 

M
ot

iv
o 

de
 d

en
eg

ac
ió

n 

1 
11

-2
01

3-
00

49
0 

A
rb

el
 S

oc
ie

da
d 

C
oo

pe
ra

tiv
a 

P
ro

ye
ct

o 
de

 
co

ns
tru

cc
ió

n 
de

 
en

tre
pl

an
ta

 
y 

ba
jo

/e
nt

re
pl

an
ta

 p
ar

a 
al

m
ac

en
am

ie
nt

o 

D
ic

ta
m

en
 n

o 
fa

vo
ra

bl
e.

 E
l p

ro
ye

ct
o 

es
 e

nm
ar

ca
bl

e 
en

 a
lg

un
a 

ot
ra

 d
e 

la
s 

m
ed

id
as

 in
cl

ui
da

s 
en

 e
l p

dr
 

qu
e 

no
 c

on
te

m
pl

e 
el

 E
nf

oq
ue

 L
ea

de
r 

2 
11

-2
01

3-
00

49
3 

A
dr

 A
na

na
 

Ti
en

da
 d

e 
ar

te
sa

ní
a 

y 
pr

od
uc

to
s 

ag
ro

al
im

en
ta

-
rio

s 
lo

ca
le

s 
E

l 
pr

oy
ec

to
 n

o 
tie

ne
 e

nc
aj

e 
en

 n
in

gu
na

 d
e 

la
s 

m
ed

id
as

 c
on

te
m

pl
ad

as
 e

n 
el

 D
ec

re
to

 re
gu

la
do

r 

3 
11

-2
01

3-
00

50
4 

Ila
zk

i M
im

en
za

 G
ar

ay
 

C
as

a 
ru

ra
l K

uk
ul

us
ka

 
D

ic
ta

m
en

 n
o 

fa
vo

ra
bl

e.
 L

os
 g

as
to

s 
o 

in
ve

rs
io

ne
s 

ob
je

to
 d

e 
su

bv
en

ci
ón

 n
o 

se
 lo

ca
liz

an
 e

n 
zo

na
 e

le
-

gi
bl

e 

4 
11

-2
01

3-
00

51
5 

E
du

ar
do

 S
am

an
ie

go
 G

ar
ro

sa
 

A
lb

er
gu

e 
E

l 
pr

oy
ec

to
 n

o 
tie

ne
 e

nc
aj

e 
en

 n
in

gu
na

 d
e 

la
s 

m
ed

id
as

 c
on

te
m

pl
ad

as
 e

n 
el

 D
ec

re
to

 re
gu

la
do

r 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 57

lunes 24 de marzo de 2014

2014/1392 (8/8)


